
1 
 

三、地政局 
(一)地籍： 

1.地籍管理： 
(1)辦理地籍清理： 

A.地籍清理條例經總統96年3月21日制定公布實施，內政部爰制定地籍

清理實施計畫於97年7月1日施行，第一階段自97年起至102年止，由

本府地政局及所屬各地政事務所分年分項清理，包含神明會、日據

會社或組合、姓名住址記載不全或不符、38年12月31日前抵押權、38
年12月31日前非法定物權名稱、45年12月31日前地上權及共有人登

記之權利範圍不等於一者等十四類土地。迄102年止已完成清查公告

總計1萬5,179筆，並由各地政事務所受理申請完成登記計8,078筆，

應代為標售地籍清理未能釐清權屬土地總數約3,600筆，已辦理標售

公告筆數429筆，已標出78筆，標出總金額1億2,000萬元。 
B.第二階段自103年起至108年止，持續清查及標售作業，迄108年9月30

日止，累計清查公告計有1萬9,947筆，完成登記總筆數計1萬1,051筆；

應代為標售地籍清理未能釐清權屬土地總數4,835筆，已辦理標售公

告總筆數3,633筆，已標出1,328筆，標出總金額達7億0,843萬餘元。 
(2)逾期未辦繼承登記土地列冊管理： 

A.依土地法第73條之1規定，土地或建築改良物，自繼承開始之日起逾

1年未辦理繼承登記者，經該管直轄市或縣市地政機關查明後，應即

公告繼承人於3個月內聲請登記；逾期仍未聲請者，得由地政機關予

以列冊管理。但有不可歸責於聲請人之事由，其期間應予扣除。前項

列冊管理期間為15年，逾期仍未聲請登記者，由地政機關將該土地

或建築改良物清冊移請國有財產署公開標售。 
B.截至108年9月30日止，本市因未辦繼承登記列冊管理之土地計7萬

9,341筆，面積約1,036萬8,748平方公尺；建物2,748棟，面積約18萬
2,935平方公尺。 

2.地權管理： 
(1)本市私有耕地訂有三七五租約之土地，依據「臺南市耕地租約登記辦法」

及「臺南市各級耕地租佃委員會調解調處須知」等規定辦理，截至 108
年 9 月 30 日止，土地筆數共計 4,602 筆，租約件數共計 2,783 件；108
年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日辦理租約變更 75 件及終止租約 44 件，

耕地租佃爭議調處會議 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日無新增調處

案件。 
(2)市有耕地管理： 



2 
 

A.本府地政局經管之市有耕地筆數為1,273筆，土地面積約629萬平方公

尺，為達以租代管之目標，就閒置土地積極辦理公告標租或放租作

業，截至108年9月30日共出租611筆，107年租金收入計444萬餘元，

增益市庫收入。 
B.賡續執行「臺南市政府地政局加強清理及處理被占用市有耕地計畫」

(107-109年)依規定全面清查及處理每筆被占用土地，要求占用人騰

空返還土地，減少違法占用情事，以落實管理市有財產。 
(3)公地放領： 

續辦放領公有耕地分年分期繳納地價土地尚餘 1 筆，賡續辦理囑託辦理

放領移轉登記等業務。 
3.推動土地登記便民服務措施： 

本市各地政事務所自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日完成登記案件 10
萬 9,472 件。為加強地政事務所便民服務，提升服務效率，人民申請案件

冀於規定期限內完成，爰推動下列各項便民服務措施： 
(1)持續推動本市各地政事務所實施午休不打烊服務： 

為因應時代變遷，提供更多服務民眾時間，於縣市合併後，整合各地政

事務所全面實施午休不打烊，本市午休不打烊服務件數自 108 年 2 月 1
日至 108 年 9 月 30 日止計 7,465 件。 

(2)提供跨所申辦土地登記案件服務： 
爲減緩民眾往返各地政事務所之不便，提升登記機關服務效能，開辦跨

所登記受理申辦簡易登記案件、抵押權設定、抵押權移轉登記、抵押權

內容變更登記、預告登記、塗銷預告登記、拍賣、交換及贈與登記(包含

夫妻贈與登記)等跨所申辦項目，並自 105 年 1 月 1 日起新增買賣登記、

信託相關登記、繼承相關登記及遺贈登記。又為再次擴大便民服務範圍，

於 106 年 6 月 22 日起除囑託登記、逕為登記、涉及測量登記等 7 個項

目外，全面開放跨所申辦，自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止受

理案件共計 2 萬 9,602 件。 
(3)臺南市政府地政局所屬地政事務所與各縣(市)政府地政事務所跨域合作

提供便捷服務作業計畫： 
為使民眾能夠不受轄區限制達到便利洽公之目的，訂定「臺南市政府地

政局所屬地政事務所與各縣(市)政府地政事務所跨域合作提供便捷服

務作業計畫」，與全國各縣市轄屬地政事務所聯合實施代收土地登記、

土地複丈及建物測量案件等 12 項代收申請項目，持續藉由跨區合作，

提升為民服務滿意度、彰顯政府一體施政效能。自 108 年 2 月 1 日至

108 年 9 月 30 日止代收代送收件量共 2,009 件。 



3 
 

(4)為提供更優質便民的服務，本市各地政事務所自 103 年 8 月 28 日起提

供「遠途先行審查」服務，以減少遠途申請人往返次數及節省時間與交

通成本。自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日共計受理案件數 1,104
件，節省民眾因補正而往返交通及時間成本，深獲民眾肯定。 

4.維護不動產交易安全，保障人民財產： 
(1)自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，經紀業申請許可 34 件、設立

備查 21 件及其他變更備查 694 件。截至 108 年 9 月 30 日止，不動產經

紀人總人數計 536 人、經紀營業員總人數計 2,892 人、不動產經紀業開

業計 403 家。 
(2)為加強不動產經紀業之管理，實施業務查核，其有不符規定者，要求限

期改善，並加強複檢，自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日查核成果

總件數計 710 件，詳如下表： 
表 1：不動產經紀業務查核成果 
查核項目 件數 查核項目 件數 
不動產經紀業業務檢查 

242 
不動產委託銷售契約書

查核 
198 

不動產經紀業(仲介)廣告

查核 
198 

不動產經紀業(代銷)廣告

查核 
44 

預售屋買賣定型化契約書

查核 
14 

不動產經紀營業員專業

訓練機構查核 
0 

不動產經紀業實價登錄查

核 
14 

 
 

(3) 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日地政士一般業務查核件數共計 80
家。截至 108 年 9 月 30 日止，開業地政士總人數計 894 人。 

(二)資訊地價： 
1.運用資訊技術，推動地政 e 化，提升便民服務效能，強化資安防護能力： 
(1)提供民眾上網透過臺灣地政 e 網通電傳資訊、電子謄本及超商申領等多

元查詢及核發管道： 
自 108 年 2 月 1 日至 108 年 8 月 31 日止，查閱電傳資訊計 83 萬 2,035
張(規費計收 554 萬 685 元)；申領電子謄本計 186 萬 8,445 張(規費計收

2,459 萬 3,857 元)，其中於超商申領共計 43 張(規費計收 623 元)。 
(2)持續開發便民服務及 WEB 版跨所案件應用程式： 

自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，配合內政部自 108 年 7 月 1
日起試辦六都跨縣市收辦簡易登記案件及預計於 108 年 10 月 1 日全國

正式上線與不動產網實服務，持續進行本市及各地所 WEB 版等相關便



4 
 

民服務系統更版、測試及上線。 
(3)強化資訊安全，提升資安防護能力： 

自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，持續辦理 SOC(安全作業中

心)監控作業、弱點掃描，於 108 年 3 月 18 日至 22 日完成本府地政局

與所屬地政事務所 ISMS(資訊安全管理系統)複評，維持 SGS ISO27001
資安認證有效性；於 108 年 6 月 27 日至 7 月 16 日辦理 ISO27001：2013 
LA 國際資安證照訓練 2 場，取得 16 張國際資安證照，提升資安人力素

質，庚續推動本府地政局及地所機房資料集中化作業計畫，強化地政系

統備援及防護能力。 
2.查估合理市價，執行市價徵收： 

為協助市政建設，配合需地機關作業，透過「實價登錄」充分蒐集房地交

易資訊、查估合理徵收補償市價，並提經本市地價評議委員會評議，自 108
年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，評定通過 30 案 1,727 筆土地。 

3.配合執行「實價登錄」，促進不動產交易資訊透明化： 
(1)自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日日止，本市完成買賣申報登錄 2

萬 1,547 件，租賃申報登錄 1132 件，預售屋申報登錄 318 件，合計 2 萬

2,997 件；並於該期間完成 107 年 12 月 11 日至 108 年 8 月 20 日申報案

件 2 萬 3,674 件之檢核作業，經篩選後，以「區段化、去識別化」提供

對外不動產交易價格資訊計 2 萬 2,924 件，揭露率 96.92%。 
(2)為確保不動產成交案件實際資訊申報登錄之正確性，配合內政部執行實

價登錄查核作業，統計自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，本巿

書面抽查 1,945 件、實地查核 390 件。 
(3)自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，本市裁罰逾時未申報 7 件，

裁罰申報不實 7 件，共計 14 件，裁罰 40 萬 5,000 元。 
4.賡續辦理地價基準地作業，建構地價之衡量基準： 

內政部自 93 年試辦基準地作業，本市地價基準地點數由原 46 點(原臺南

縣 28 點、原臺南市 18 點)，至 107 年已完成辦理 201 點，108 年仍將配

合逐年增點，佈建本市地價控制點，提供土地徵收市價查估及辦理公告土

地現值調整作業之參考。 
5.辦理公告土地現值及公告地價調整，合理反映交易行情： 

依內政部重新規定地價及公告土地現值作業決議原則，公告現值占一般

正常交易價格比例不宜低於 9 成。配合該原則本市 108 年公告現值平均

調整 0.92%，占一般正常交易價格比例為 90.08%(與 107 年相同)；公告地

價 107 年調減 0.05%，占一般正常交易價格平均比例為 19.18%，核實反

映市價變動，予以溫和的調整。 



5 
 

(三)農地重劃： 
1.早期農地重劃區農水路維護更新： 

民國 40 至 60 年代所辦理之早期農地重劃區，因年代久遠致區內農、水

路已不堪使用，行政院農業委員會推動農業發展計畫，持續補助辦理早期

(民國 60 年以前完成)農地重劃區之農水路更新改善。本府爰配合將早期

農地重劃區(共 26 區，31,198 公頃)之農路由 2.5 至 3 公尺拓寬至 4 公尺

以上，並鋪設級配路面，給排水路施設混凝土Ｕ型溝，以利現代化農業經

營。自民國 77 年起至 107 年已更新面積達 1 萬 9 千餘公頃，改善農路總

長度約 915 公里、給水總長度約 514 公里、排水總長度約 864 公里，總經

費約 39.88 億元(中央補助 85%，本府自籌 15%)。 
(1)107 年度施工地區： 

107 年度施工地區，包括東山區聖賢(八)115 公頃、後壁區後壁(十五)174
公頃、新營區新營(十)67 公頃、白河區白河(三)21 公頃、後壁區土溝

(五)59 公頃、鹽水區鹽水(十三)103 公頃，投入改善經費總計約 1.36 億

元，更新改善總面積約 539 公頃，各區工程業從 108 年 6 月起開始陸續

竣工，並預定將於 108 年 10 月全數完工。 
表 3：107 年早期農地重劃區農水路更新改善實施地區 

行政區別 重劃區別 改善面積(公頃) 工程費(千元) 
東山區 聖賢(八) 115 29,095 
後壁區 後壁(十五) 174 44,022 
新營區 新營(十) 67 16,951 
白河區 白河(三) 21 5,313 
後壁區 土溝(五) 59 14,927 
鹽水區 鹽水(十三) 103 26,059 
合計 6 區 539 136,367 

(2)108 年度預計施工地區： 
108 年度預定施工地區，包括下營區大屯(二)90 公頃、六甲區六甲(十
一)53 公頃、後壁區白沙屯(十)167 公頃、西港區西港(十三)64 公頃、後

壁區後壁(十六)113 公頃，預計投入改善經費總計約 1.23 億元，更新改

善總面積約 487 公頃，刻正辦理工程發包施工作業中。 
表 3：108 年早期農地重劃區農水路更新改善實施地區 

行政區別 重劃區別 改善面積(公頃) 工程費(千元) 
下營區 大屯(二) 90 22,770 
六甲區 六甲(十一) 53 13,409 
後壁區 白沙屯(十) 167 42,251 



6 
 

西港區 西港(十三) 64 16,192 
後壁區 後壁(十六) 113 28,589 
合計 5 區 487 123,211 

2.緊急農水路更新改善工程： 
配合行政院農業委員會農業發展計畫辦理農地重劃區緊急農水路更新改

善工程，107 年度農委會核配緊急農水路改善經費約 0.95 億元，改善案件

共 91 條，改善農路長度計約 3.88 公里，U 型排水溝長度計約 1.80 公里，

擋土牆長度計約 2.55 公里。108 年度農委會核配緊急農水路改善經費約

0.97 億元，農委會於 108 年 5 月 20 日、8 月 5 日及 8 月 14 日核定改善案

件共 97 件，本府業於 108 年 5 月 22 日、8 月 9 日、8 月 19 日函文各區

公所辦理工程發包施工作業中。 
3.市預算 1 億 5,000 萬元農水路維護更新工程： 

為改善本市農地重劃區內登記為臺南市有之農路及非農田水利會管理之

水路及早期農地重劃區更新完成碎石級配農路鋪設柏油路面等工程，訂

定「臺南市農地重劃區農路水路管理維護執行要點」，期以改善農民行的

安全、降低農產運輸成本及增加收益。 
107 年編列 1.5 億元辦理農水路維護更新工程，改善案件共 247 件，已全

數完工，改善農路約 80.76 公里、水路約 0.85 公里及擋土牆約 2.37 公里。

108 年持續編列 1.5 億元改善經費，已核定改善計 201 件，本府業於 108
年 5 月 10 日、7 月 2 日、 9 月 17 日函文各區公所辦理工程發包施工作

業中。 
(四)地用： 

1.土地徵收業務： 
(1)配合本府施政計畫及各項公共工程之推行，協助需地機關將徵收計畫書

呈報內政部審議。本府或中央機關之徵收案件經內政部核准後，依程序

辦理徵收公告、通知、發放徵收補償費及囑託登記機關辦理所有權移轉

登記。於完成用地取得作業後，每年定期請需用土地人就已完成徵收程

序之案件回報土地使用情形，以追蹤是否有依計畫完成使用。 
(2)自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止完成公告徵收 9 案，筆數 50

筆，面積約 0.330068 公頃。 
2.土地撥用業務： 
(1)為促進公共工程建設及本府施政計畫，配合各需地機關依土地法第 26

條或國有財產法第 38 條規定，將撥用計畫呈報行政院核定，完成公有

土地撥用，以符管用合一。 
(2)108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 止完成公地撥用案件計有 49 案，筆數



7 
 

172 筆，面積約 9.240789 公頃。 
3.非都市土地編定業務： 
(1)辦理非都市土地使用分區檢討變更及補辦編定： 

為辦理本府所轄非都市土地資源型使用分區檢討變更、第 1 次劃定資源

型使用分區及設施型使用分區範圍內之零星土地補辦編定作業需要，於

101 年訂定「臺南市政府非都市土地劃定或變更使用分區專案小組設置

要點」並成立專案小組。自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，共

召開 1 次專案小組，並完成第 1 次劃定資源型使用分區及設施型使用分

區範圍內之零星土地第 1 次補辦編定 725 筆。 
(2)辦理非都市土地變更編定： 

自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止完成協助各目的事業主管機關

專案輔導土地違規使用合法化變更編定及需用土地人申請變更編定

412 筆。 
(3)辦理非都市土地更正編定、山坡地補註用地別： 

自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，辦理更正編定計 57 筆、辦理

補註用地別計 698 筆。 
(4)辦理非都市土地範圍內之山坡地變更編定： 

為審查本府所轄非都市土地範圍內之山坡地及依非都市土地使用管制

規則第 31 條之 1 及第 31 條之 2 規定，應組成專案審查小組，及第 35
條之 1 規定，得組成專案審查小組審查變更編定案件，於 105 年 8 月 1
日修正「臺南市非都市土地變更編定案件專案審查小組設置要點」並成

立專案審查小組。108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止，尚無案件需

召開專案審查小組會議。 
4.使用編定管制業務： 
(1)修訂辦理違反區域計畫法案件統一裁罰基準： 

依區域計畫法第 21 條規定，非都市土地違反使用管制規定者得處新臺

幣 6 萬元以上 30 萬元以下罰鍰，並得限期令其變更使用、停止使用或

拆除其地上物恢復原狀。為使本基準更具周全性，於 105 年 5 月 12 日

修正「臺南市政府辦理違反區域計畫法案件統一裁罰基準」。108 年 2 月

1 日至 108 年 9 月 30 日止開立處分書計 274 案，合計金額 1,855.5 萬元

(已繳 146 案、984 萬元)。 
(2)成立非都市土地使用管制聯合取締小組： 

為處理違反非都市土地使用管制之案件，於 102 年 11 月 11 日訂定「臺

南市非都市土地使用管制聯合取締小組設置要點」並成立聯合取締小組。

該小組任務如下：審議有關停止供水、供電、封閉、強制拆除及移送檢



8 
 

察機關偵查之執行事項及審議各目的事業主管機關、各區公所、警察機

關與地政事務所移送及查報違反使用管制執行爭議或疑義案件之處理

及違反區域計畫法案件之權責劃分等相關作業規定之研訂事宜；成立迄

今已召開第 9 次聯合取締小組會議。 
(3)訂定臺南市政府處理非都市土地違反使用管制案件權責劃分作業原則： 

為處理各類違反非都市土地使用管制案件查報及裁處工作，於 103 年

12 月 25 日訂定「臺南市政府處理非都市土地違反使用管制案件權責劃

分作業原則」，於違規案件同時違反數個不同性質之管理法規，分別依：

A.行業管理法規，B.行為管理法規，C.物之管理法規等順序，由順序在

先之管理法規之權責機關為主政機關，以為後續執行依據。 
(五)區段徵收： 

目前辦理區段徵收區共計 4 區，其進度分述如下： 
1.南臺南站副都心區段徵收： 

南工區於 105 年 4 月 18 日申報完工，107 年 1 月 4 日驗收通過；北工區

於 105 年 12 月 30 日申報完工，106 年 9 月 11 日驗收通過。南北工區於

107 年 1 月 31 日辦理移交接管現勘，107 年 2 月 5 日開放通車；108 年 6
月 19 日公告因西側崇慶街配合鐵路地下化施工，暫借予鐵道局作為工程

腹地使用，略影響建築，故停止標售。 
2.永康砲校遷建區段徵收： 
(1)106 年 12 月 5 日公告抵價地分配結果，107 年 8 月 10 日完成抵價地點

交，107 年 10 月 12 日囑託辦理全區之登記，108 年 6 月 26 日總計標出

3 筆土地，總面積約 3 萬 9,493.05 平方公尺，總標售價金為 56 億 6,441
萬 4,922 元。 

(2)本案第一期開發區公共工程於 106 年 1 月 20 日開工，107 年 9 月 25 日

完工，108 年 2 月 26 日驗收完成，108 年 3 月 29 日開放通車。 
3.永康鹽行國中區段徵收： 
(1)107 年 3 月 30 日囑託登記。 
(2)本案公共工程於 107 年 1 月 31 日開工，截至 108 年 9 月 26 日，預定進

度 48.30%，實際進度 50.12%。 
4.中國城暨運河星鑽地區區段徵收： 
(1)107 年 11 月 12 日公告抵價地分配結果，108 年 1 月 15 日囑託辦理所有

權人領回抵價地之登記(中國城部分)，5 月 3 日辦理運河星鑽地區土地

囑託登記。 
(2)本案工程已於 104 年 12 月 11 日委由內政部營建署南部工程處代辦，

106 年 10 月 28 日開工，108 年 6 月 18 日完工，運河星鑽地區於 9 月



9 
 

20 日通車。 
表 4：臺南市辦理中之區段徵收案 

序

號 
計畫名稱 

開 發 面 積

(公頃) 
開發總費用

(億元) 
公共設施用

地(公頃) 
提供可建築

用地(公頃) 

1 
南臺南站副都

心區段徵收案 
70.23 19.86 34.99 35.24 

2 
永康砲校區段

徵收案 
83.49 122.24 41.54 41.95 

3 
永康鹽行國中

區段徵收案 
57.66 25.80 25.68 31.97 

4 
中國城暨運河

星鑽區段徵收 
11.27 61.56 4.97 6.30 

合

計 
共 4 區 222.65 229.46 107.18 115.46 

(六)市地重劃： 
市地重劃分為公辦及自辦，目前辦理之公辦市地重劃區共計 14 區，持續

督導自辦市地重劃共計 36 區，分述如下： 
1.公辦市地重劃區： 
(1)九份子市地重劃區： 

截至 108 年 6 月 26 日共辦理 8 次抵費地公開標售，總計標出 46 筆土

地，總面積約 7 萬 8,331 平方公尺，總標售價金 51 億 2,019 萬 1,814 元，

尚餘 16 筆抵費地，於 108 年 7 月 9 日辦理財務結算公告。 
(2)平實營區市地重劃區： 

截至 108 年 6 月 26 日共辦理 2 次抵費地公開標售，總計標出 5 筆土地，

總面積約 2 萬 1,916 平方公尺，總標售價金為 54 億 3,917 萬 5,292 元，

尚餘 1 筆抵費地，於 108 年 7 月 9 日辦理財務結算公告。 
(3)新營客運轉運中心市地重劃區： 

A.107年5月已完成土地點交。 
B.本案公共工程107年2月5日正式驗收合格，107年7月23日開放通車，

抵費地預計109年辦理公開標售。 
(4)佳里國小市地重劃區： 

A.106年5月17日工程完工，107年1月18日土地登記完成，107年2月9日
辦理土地點交作業。 

B.108年6月26日抵費地標售，標出1筆抵費地(1標)，總標售價金為2,820
萬1,250元，於108年7月4日辦理財務結算公告。 



10 
 

(5)永康物流及轉運專區市地重劃區： 
A.108年6月11日函文通知鹽行段1556、1500~1503地號土地改良物補償

費已於108年7月2日存入保管專戶，並限期於108年7月31日前完成搬

遷作業，後續辦理土地分配相關作業。 
B.106年4月30日開工，截至108年9月26日，預定進度99.42%，實際進度

92.65%，原預計108年7月完工，因辦理變更設計及2次拆遷未點交影

響已於108年7月30日停工，俟受影響時間結束後再行合理調整完工

日期。 
C.108年9月27日本市地價及標準地價評議委員會108年第6次會議審議

通過重劃前、後地價，後續將辦理編製計算負擔總計表。 
(6)新營長勝營區市地重劃區： 

A.107年7月30日經本市地價及標準地價評議委員會107年第5次會議審

議通過本案重劃前後地價，107年8月31日通過本案土地分配原則及

最小分配面積標準，108年3月7日召開土地分配說明會，3月26日公

告本案土地分配結果，9月3日更正公告本案長勝段5地號等11筆土地

分配結果，至10月4日公告期滿確認。 
B.本案公共工程於107年1月12日開工，截至108年9月26日，預定進度

99.14%，實際進度97.01%，原預計108年5月完工，因拆遷影響，預

計108年12月完工。 
(7)麻豆工業區市地重劃區： 

A.108年3月11日至4月10日期間辦理第五次地上物補償清冊公告作業。 
B.108年7月29日本市地價及標準地價評議委員會108年第5次會議審議

通過重劃前、後地價，後續將辦理編製計算負擔總計表。 
C.107年5月31日工程開工，截至108年9月26日，預定進度41.57%，實際

進度41.65%，預計109年12月完工。 
(8)賢豐市地重劃案： 

A.細部計畫草案於107年6月19日開始辦理公開展覽30日；108年8月27
日本市都市計畫委員會第82次大會審議修正通過。 

B.108年8月14日辦理重劃範圍勘選作業，108年9月12日辦理公有土地

抵充會勘。 
C.工程委託專案管理108年8月22日決標，後續辦理工程經費估算，再擇

期召開重劃區土地所有權人座談會。 
(9)喜樹灣裡市地重劃區： 

A.107年5月29日都市計畫(主要計畫)審議通過。 
B.107年11月1日完成工程委託規劃設計暨監造採購案契約簽訂。 



11 
 

C.108年3月5日完成市地重劃範圍(臺南86線以南)邊界測量作業。 
D.108年6月6日完成市地重劃範圍(臺南86線以北)邊界測量作業。 
E.108年7月24日完成區內可抵充公有土地會勘作業。 
F.108年8月19日排水計畫核定。 

(10)北安商業區市地重劃區： 
A.107年9月19日於安西里活動中心召開市地重劃區地主座談會。 
B.107年6月28日工程委託專案管理決標，108年2月19日工程委託規劃

設計監造決標。 
C. 108年8月20日水利局核定出流管制計畫書。 
D.107年10月29日至11月16日期間辦理親訪土地所有權人及市府夜間

延長服務以利地主繳交同意書，截至108年9月19日止，徵求同意情

形：地主同意比率為54.39%，其私有同意面積比率為55.67%。 
E.108年5月23日內政部函文原則同意市地重劃計畫書草案。 
F.108年8月14日公告實施「變更臺南市主要計畫(第五次通檢討)(第二階

段)案」。 
G.108年9月18日公告實施「擬定臺南市安南區草湖寮地區(商60)細部計

畫」。 
H.刻正辦理重劃計畫書送內政部核定作業，俟內政部核定後預計於108

年11月辦理計畫書公告及說明會。 
(11)永康崑大路市地重劃案： 

A.108年9月3日辦理市地重劃範圍勘定作業，9月24日辦理抵充地會勘。 
B.預計108年11月提報本市市地重劃委員會審議市地重劃範圍。 
C.委託工程專案管理108年8月22日議價決標，108年9月6日訂約，預定

12月中提送可行性報告。 
(12)永康六甲頂醫療專用區市地重劃案： 

A.108年9月10日完成重劃行政作業委託專業服務案簽約。 
B.委託工程專案管理108年8月22日議價決標，108年9月6日訂約，預定

12月中提送可行性報告。 
(13)仁德市地重劃案： 

A.108年8月7日市地重劃範圍經市地重劃委員會審議通過。 
B.108年9月11日簽奉核定重劃範圍及重劃範圍勘定表。 
C.預計108年11月召開市地重劃座談會。 

(14)怡中市地重劃案： 
A.108年8月7日重劃範圍經市地重劃委員會審議通過。 
B.108年9月3日簽奉首長核定擬辦市地重劃範圍。 



12 
 

C.108年9月16日函復都發局重劃可行性評估報告尚屬可行。 
D.委託工程專案管理108年8月22日議價決標，108年9月6日訂約，預定

12月中提送可行性報告。 
表 5：臺南市已完成與辦理中公辦市地重劃區 

序號 

辦

理

情

形 

計畫名稱 
開 發

面積 
(公頃) 

開 發

費用 
(億元) 

提 供

可 建

築 用

地 
(公頃) 

平 均

重 劃

負 擔

比率 
(%) 

1 
已

完

成 
九份子市地重劃區 101.76 23.94 62.49 48.72 

2 
已

完

成 
平實營區市地重劃區 42.39 12.41 22.84 48.45 

3 
已

完

成 
新營客運轉運中心市地重劃區 23.88 4.50 15.33 

非 農

地 重

劃

區 ：

39.11
農 地

重 劃

區 ：

35.56 

4 
已

完

成 
佳里國小市地重劃區 0.56 0.13 0.39 37.89 

5 
辦

理

中 
永康物流及轉運專區市地重劃區 14.59 3.75 9.51 44.71 

6 
辦

理

中 
新營長勝營區市地重劃區 11.34 2.93 7.20 44.97 



13 
 

序號 

辦

理

情

形 

計畫名稱 
開 發

面積 
(公頃) 

開 發

費用 
(億元) 

提 供

可 建

築 用

地 
(公頃) 

平 均

重 劃

負 擔

比率 
(%) 

7 
辦

理

中 
麻豆工業區市地重劃區 110.84 23.13 89.50 33.41 

8 
辦

理

中 
賢豐市地重劃區 15.78 

5.16 
(預估) 

10.75 
45.11 
(預估) 

9 
辦

理

中 
喜樹灣裡市地重劃區 29.73 

9.16 
(預估) 

18.19 
42.72 
(預估) 

10 
辦

理

中 
北安商業區市地重劃區 37.17 

13.73 
(預估) 

22.11 
51.05 
(預估) 

11 
辦

理

中 
永康崑大路市地重劃區 4.34 

2.32 

(預估) 
2.584 

48.35 
(預估) 

12 
辦

理

中 
永康六甲頂醫療專用區市地重劃區 4.09 

2.1971 

(預估) 
2.618 

45.77 
(預估) 

13 
辦

理

中 
仁德市地重劃區 1 

0.36 
(預估) 

0.72 
38.31 
(預估) 

14 
辦

理

中 
怡中市地重劃區 8.92 

3.6 
(預估) 

5.89 
49.27 
(預估) 

合計 共 14 區 406.4 109.48 270.12  

2.自辦市地重劃區辦理情形： 
(1)108 年持續督導已成立重劃會之自辦市地重劃區，共計 36 區，開發總面

積為 298.77 公頃，開發總費用為 65.56 億元，提供可建築用地總面積為

171.19 公頃。 
(2)108 年度持續督導籌備中自辦市地重劃區，共計有 2 個籌備會，依照內



14 
 

政部 106 年 7 月 27 日修正之獎勵土地所有權人辦理市地重劃辦法規定

申請成立重劃會。 
(七)測量： 

本市轄內土地地籍總筆數約為 182 萬 9,000 筆，其中數值管理地籍圖約 80
萬 6,000 筆，圖解管理地籍圖約 102 萬 3,000 筆；目前約有 143 萬 6,000
筆土地完成地籍圖重測作業(含圖解地籍圖重測區)，尚有 39 萬 3,000 筆

土地尚未辦理數值法地籍圖重測作業。故為確實釐整地籍，俾保障人民合

法產權，本府積極推動地籍圖重測工作，並採用最新測量儀器及測量技術，

提升本市測量作業效率及確保測量成果精度。 
1.賡續辦理地籍圖重測作業： 
(1)100 年至 107 年累計獲中央補助 1 億 5,276 萬元，已辦理麻豆、柳營、

新營、鹽水、白河、東山、官田、麻豆、七股、西港、新市、善化、安

定、歸仁、仁德、關廟、玉井、楠西、永康、中西、安南及東區等區地

籍圖重測 14 萬 7,134 筆，9,443 公頃。 
(2)108 年度續辦新營、東山、麻豆、官田、七股、西港、安定、關廟、玉

井、永康、中西、安南及東區等區地籍圖重測 2 萬 1,104 筆、1,509 公

頃，並自 108 年 9 月 25 日起公告重測結果。 
2.賡續辦理圖解數化地籍圖整合建置及都市計畫地形圖套疊計畫： 

本計畫作業完成後，可應用數值法測量方式，辦理圖解地籍圖土地複丈，

大幅提昇圖解土地複丈精度。 
(1)100 年至 107 年累計獲中央補助 584 萬元，已辦理南區、東區、歸仁、

關廟、鹽水、白河等區圖解數化地籍圖整合作業 2 萬 3,029 筆，702.5 公

頃。 
(2)108 年續辦關廟區民生段 1,935 筆、面積 20 公頃。 

3.辦理圖解法地籍圖數值化成果圖簿面積清查、更正計畫： 
針對本市圖解法地籍圖數值化成果之圖、簿面積不符情形進行全面性清

查及更正，以釐正圖籍，避免影響人民權益及政府稅收，截至 108 年 9 月

30 日止，計已更正 455 筆，並註記 2,414 筆。 
4.強化 VMS-RTK 衛星即時動態定位系統主站及應用： 
(1)96 年 9 月全國首創建置臺南縣 VMS-RTK 衛星測量即時動態定位系統，

於白河區、南化區、關廟區、七股區、北門區、官田區、玉井區建置 7
座衛星接收主站。縣市合併改制後擴充仁德主站，使 8 座主站基準網包

覆大臺南，藉此定位系統得以衛星測量方式辦理複丈，大幅提升測量精

度，並提升作業效率。 
(2)103 年訂定臺南市各地政機關採用虛擬主站即時動態定位技術辦理圖根



15 
 

測量作業手冊，作為本市各地政機關應用 VMS-RTK 衛星定位系統辦理

圖根測量作業依據，以提升測量速度與精度。 
(3)臺灣地處板塊變動劇烈區域，且因板塊移動方向及移動速度不同以致每

主站會有不同速度場表現，爰於 104 年訂定「臺南市即時動態定位系統

主站坐標更新機制及使用端因應措施」，以確保測量精度，最近一次更

新本市 VMS-RTK 系統主站坐標時間為 107 年 7 月 2 日。 
5.加強臺南市網際網路多目標地籍圖資地理資訊系統維護： 

本系統為本市整合最多圖資之地理資訊系統，提供地籍圖、各年度航照圖、

地形圖及路網圖等圖資套疊，並透過申請機制，以網際網路方式提供本市

各級府內外需圖單位使用，已於 104 年進行系統改版，進一步支援各式行

動裝置，改版後系統已於 105 年 8 月底正式上線，截至 108 年 9 月 30 日

共計 1,220 名使用者申請，超過 10 萬 5,234 人次登入使用，有效提升需

圖單位之公務執行效率。 
6.複丈業務： 

自 108 年 2 月 1 日至 108 年 9 月 30 日止土地複丈案件累計 1 萬 4,210 件、

土地筆數 3 萬 5,294 筆、面積 5,095 公頃。建物測量案件累計 7,525 件、

1 萬 0,361 筆、面積 604 公頃；鑑界案件共 6,819 件；申請人對於鑑界結

果有異議申請再鑑界案件有 8 件。 
 


